
 

 
Città di Acireale 

 
  Ordinanza N. 42 
  Data di registrazione 18/01/2026 
 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DIVIETI DI CIRCOLAZIONE E SOSTA IN OCCASIONE DEGLI 
EVENTI ATMOSFERICI AVVERSI DEL 19 E 20 GENNAIO 2026. 

 
4 .AREA DI VIGILANZA 

 

VISTE le condizioni meteo avverse previste nelle giornate del 19 e 20 gennaio 2026, per le quali si 
prevedono precipitazioni diffuse e persistenti a prevalente carattere di rovescio o temporale con 
particolare riferimento alle nostre coste; 

CONSIDERATO che tali precipitazioni saranno accompagnate da rovesci di forte intensità, 
frequenti attività elettriche e forti raffiche di vento; 

RITENUTO necessario salvaguardare la incolumità dei residenti delle aree più esposte alle 
intemperie, in particolare le frazioni a mare di Capomulini, S. Maria La Scala, Santa Tecla, Stazzo 
e Pozzillo; 

TENUTO CONTO che il Sindaco sta predisponendo l’ordinanza di chiusura delle scuole per le 
sopraindicate giornate, vietando, altresì, le celebrazioni religiose in occasione di San Sebastiano e 
le attività commerciali nelle frazioni sopra indicate; 

RITENUTO necessario apportare alcune modifiche alla circolazione, al fine di salvaguardare 
l’incolumità pubblica e veicolare; 
 
VISTI gli articoli 6, 7 e 21 del Decreto Legislativo del 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della 
Strada” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI gli articoli 30, 32, 33 e 79 del Regolamento di esecuzione al Codice della Strada; 
 
VISTO l’art. 107, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

O R D I N A 
 



Per i motivi espressi in premessa 

1. INTERDIRE la circolazione veicolare dalle ore 07.00 del 19/01/2026 alle ore alle 07 del 21/01/2026 
e comunque fino a cessazione dell’emergenza, sulle seguenti vie e piazze: 

CAPOMULINI 
1. via Rapallo 

2. via Garitta 

3. via Montevago 

4. via Lungomare Martinez 

S. MARIA LA SCALA 
1. via Molino 

2. via Scalo Grande 

3. Parcheggio sterrato di Via Molino 

SANTA TECLA, 
1. via Cocole 

2. via Argenta 

3. via Ascanio 

4. via Scalo Pennisi 

5. via Castiglio Casino 

STAZZO 
1. via Ragogna (da via del Mare a Piazza Mantova) 

2. via Spiaggia 

3. via Torrisi 

4. via Tripi 

5. via Toti 

6. via Cesare Battisti 

7. via Barbiano 

8. via Ribera 

9. via Menfi 

POZZILLO 
1. via Carammone 

2. via Delia 

3. via Ercole Patti 

4. via Porpetto 

5. Piazza Regina Margherita 



6. via Altarellazzo 

 

2. ISTITUIRE il divieto di sosta e di fermata su via Rapallo dalle ore 07.00 del 19/01/2026 alle ore 
alle 07 del 21/01/2026 e comunque fino a cessazione dell’emergenza 

 La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo ente ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs n. 
33/2013. Copia della presente verrà inoltre inserita sul sito istituzionale telematico dell’Ente nella sezione 
Amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello “provvedimenti”, sottosezione di secondo livello 
“provvedimenti dirigenti amministrativi”. 

Avverso la presente, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 
modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso innanzi al Tar di Catania entro 60 giorni dalla 
suddetta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 
giorni dalla medesima pubblicazione. Ai sensi dell’art. 5, comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241, si 
informa che l’U.O. competente è l’ufficio segnaletica di questo Corpo. L’ordinanza sarà portata a 
conoscenza del pubblico mediante apposita segnaletica, che sarà installata a cura della ditta esecutrice 
dei lavori. È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare la presente ordinanza e agli organi 
di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del vigente codice della strada, di farla osservare. I trasgressori 
saranno puniti a norma di legge. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Dirigente 
Dott. Alfio Licciardello LICCIARDELLO ALFIO / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


